
令和3年度　下半期

病 院 事 業 業 務 状 況 説 明 書

自　令和 3年10月 1日

至　令和 4年 3月31日

男 鹿 み な と 市 民 病 院



１．事業の概況

　　　令和3年度下半期の入院患者数は10～3月末で19,834人となり、前年度に比べ1,232人減少

　　しており、また外来患者数は10～3月末で34,112人で前年度よりも234人の減少となりました。

　入院・外来患者数

患 者 数 （人） 53,946 55,412 △ 1,466

入 院 （人） 19,834 21,066 △ 1,232

外 来 （人） 34,112 34,346 △ 234

一日平均患者数

入 院 （人） 109.0 115.7 △ 6.7

外 来 （人） 284.3 283.9 0.4

区 分 令 和 3年 度下 半期 令 和 2年 度下 半期 差 引 増 減
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２．経理の状況

（１）貸借対照表（令和4年3月31日）

（単位：円）

1,791,508,696 3 1,740,675,076

(1) 1,750,084,696 (1) 1,358,856,676

イ 土 地 222,283,334 (2) 381,818,400

ロ 建 物 2,378,256,616 4 748,943,095
減 価 償 却 累 計 額 △ 1,389,823,738 (1) 290,000,000

ハ 構 築 物 2,436,379,557 (2) 269,608,921
減 価 償 却 累 計 額 △ 2,074,944,303 (3) 104,838,608

ニ 器 械 及 び 備 品 1,265,968,183 (4) 75,504,000
減 価 償 却 累 計 額 △ 1,088,095,953 (5) 8,991,566

ホ 車 両 1,220,000 5 1,166,553,175
減 価 償 却 累 計 額 △ 1,159,000 (1) 1,595,739,067

(2) 41,424,000 (2) △ 429,185,892

イ 医 師 等 修 学 資 金 貸 付 金 41,424,000 3,656,171,346

2 569,208,600

(1) 173,519,064 6 28,490,924

(2) 372,173,413 7 △ 1,323,944,974
貸 倒 引 当 金 △ 558,375 (1) 214,193,050

(3) 24,074,498 イ その他資本剰余金 214,193,050

(2) △ 1,538,138,024

イ 当年度末処理欠損金 △ 1,538,138,024

△ 1,295,454,050

2,360,717,296 2,360,717,296

（２）損益計算書（令和3年4月1日～令和4年3月31日）
（単位：円）

2,377,580,286 2,046,637,513

1,504,013,675 1,279,532,561

371,469,254 649,070,920

359,112,384 118,034,032

135,645,894 516,566,359

6,013,245 3,128

1,325,834 171,800,000

111,298,710 58,975,000

34,614,620 188,883,328

76,684,090 88,237,606

8,667,297

2,488,878,996 0

74,324,876 0
2,563,203,872 2,563,203,872

(1) 他 会 計 補 助 金当 年 度 利 益
合 計 合 計

小 計 特 別 利 益

一 時 借 入 金

資 産 の 部 負 債 の 部

固 定 資 産 固 定 負 債

流 動 負 債

有 形 固 定 資 産 企 業 債

引 当 金

医 業 外 収 益

そ の 他 医 業 収 益

資 本 剰 余 金

医 業 収 益

(1) 入 院 収 益

資 本 合 計

負 債 ・ 資 本 合 計

欠 損 金

繰 延 収 益

長 期 前 受 金

収 益 化 累 計 額

未 払 金

(2) 外 来 収 益

引 当 金

負 債 合 計

資 本 の 部

資 本 金

投 資

流 動 資 産

(2) 材 料 費

未 収 金

貯 蔵 品

資 産 合 計

(3)

費 用 の 部 収 益 の 部

(1)

現 金 預 金

医 業 費 用

経 費 (3)

給 与 費

(1) 支 払 利 息

(6) そ の 他 医 業 外 収 益

(4) 国 ・ 県 補 助 金

(3)

(1)

(5) 長 期 前 受 金 戻 入

他 会 計 補 助 金

(4) 減 価 償 却 費

医 業 外 費 用

(2) 雑 損 失

企 業 債

預 り 金

剰 余 金

(6) 研 究 研 修 費

資 産 減 耗 費(5)

(2) 他 会 計 負 担 金

受 取 利 息 配 当 金
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（３）キャッシュ・フロー計算書

（単位：千円）

令和3年度 令和2年度 増　　　　減

117,571 105,453 12,118

当年度純損益（△純損失） 74,325 44,263 30,062

減価償却額 135,646 132,987 2,659

長期前受金戻入額 △ 88,238 △ 84,774 △ 3,464

修学資金償還免除額 1,900 2,880 △ 980

固定資産除却費 4,034 2,199 1,835

引当金の増加額（△減少額） 43,302 49,645 △ 6,343

受取利息配当金 △ 3 △ 262 259

支払利息 34,615 39,703 △ 5,088

未収金の減少額（△増加額） △ 13,156 △ 27,019 13,863

貸倒引当金の増加額（△減少額） 205 △ 125 330

たな卸資産の減少額（△増加額） 9,016 2,003 7,013

預り金の増加額（△減少額） △ 538 △ 429 △ 109

未払金の増加額（△減少額） 457 △ 19,690 20,147

小　　　　　計 201,565 141,381 60,184

受取利息配当金 3 262 △ 259

支払利息 △ 34,615 △ 39,703 5,088

計 166,953 101,940 65,013

固定資産の取得による支出 △ 55,099 △ 70,743 15,644

投資等による支出 △ 2,120 △ 2,420 300

投資等の返還による収入 0 1,800 △ 1,800

固定資産の売却による収入 0 0 0

他会計補助金の収入 0 1,270 △ 1,270

国県補助金の収入 0 21,827 △ 21,827

計 △ 57,219 △ 48,266 △ 8,953

企業債の収入 53,900 50,900 3,000

企業債償還金の支出 △ 287,208 △ 299,802 12,594

他会計負担金の収入 179,522 187,346 △ 7,824

一時借入による収入 290,000 290,000 0

一時借入金の返済による支出 △ 290,000 △ 270,000 △ 20,000

計 △ 53,786 △ 41,556 △ 12,230

55,948 12,118 43,830

173,519 117,571 55,948

区　　　　　　　分

期　首　残　高

業
務
活
動
に
よ
る
フ
ロ
ー

よ
る
フ
ロ
ー

投
資
活
動
に

財
務
活
動
に

よ
る
フ
ロ
ー

現金・預金増加額（△減少額）

期　末　残　高
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３．予算の概況

令和4年度予算は入院患者数を42,121人（一日平均115.4人）、外来患者数を66,636人

（一日平均274.2人）予定しております。

また、主要な建設改良事業として医療情報システムサーバー等更新179,000千円等を予定し

ております。

患 者 数 （人） 108,757 113,993 △ 5,236

入 院 （人） 42,121 42,229 △ 108

外 来 （人） 66,636 71,764 △ 5,128

一日平均患者数

入 院 （人） 115.4 115.7 △ 0.3

外 来 （人） 274.2 296.5 △ 22.3

区 分 令 和 4 年 度 当 初 予 定 量 令 和 3 年 度 当 初 予 定 量 差 引 増 減
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（２）　令和4年度　男鹿みなと市民病院事業会計予算額

収益的収入及び支出

収　　入

1 病 院 事 業 収 益

1

2

2

支　　出

1 病 院 事 業 費 用

1

2

3

資本的収入及び支出

収　　入

1 病 院 事 業
資 本 的 収 入 1

2

3

支　　出

1 病 院 事 業
資 本 的 支 出 1

2

3

102,300

480,729 86,101

令和4年度当初予算額（千円）令和3年度当初予算額（千円） 差引増減

209,000

企 業 債 205,600 103,400 102,200

179,522 △ 7,942

4,758

381,938

他 会 計 負 担 金

20,300
医 業 費 用

他 会 計 補 助 金 4,758 0

100 100 0

171,580

医 業 外 費 用 72,972 50,398 22,574

差引増減

2,647,341

0

差引増減

282,922 99,016

2,638,768 2,623,343

2,574,269 2,576,543 △ 2,274

15,425
医 業 収 益 2,295,982 2,298,514

項

△ 2,532

令和4年度当初予算額（千円）令和3年度当初予算額（千円）

特 別 利 益 0 0

款 項

予 備 費

令和4年度当初予算額（千円）令和3年度当初予算額（千円）

2,627,041

106,700

款 項 令和4年度当初予算額（千円）令和3年度当初予算額（千円） 差引増減

款 項

建 設 改 良 費

企 業 債 償 還 金 269,609 287,208

医 業 外 収 益 342,786 324,829 17,957

△ 17,599
医師等修学資金
貸 付 金 2,120 720 1,400

394,628
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